
QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 3

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241395

PORTARIA Nº. 377/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES 
SILVA SARQUIS, Matrícula N° 5148340/8, Médica Intensivista, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 18/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241386

PORTARIA Nº. 374/2011–GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MASSOUD TUFI SALIM FILHO, Matrícula N° 
80845636/3, para responder pela Gerência de Estatística desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Mariseth Carvalho 
de Andrade – que estará afastada em razão de Gozo de Férias 
Regulares no período de 02/05/2011 a 31/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 241493

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 119/2010

Data de Extinção: 27/05/2011
Justificativa: Rescisão contratual, conforme o disposto no artigo 
78, XV, da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 119/2010.
Contratado: Drogafonte Ltda
Bairro: Cidade Universitária, Endereço: Av Br de Bonito, 408
CEP. 50740-080 - Recife/PE
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241927

P O R T A R I A Nº. 136/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Kelly de 
Menezes Sarmanho, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 
5630770/1, lotada na Gerencia de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, a contar de 15 de maio de 2011 a 10 de 
novembro de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de maio de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 139/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Kátia Cilene 
Rocha Martins, Técnica de Laboratorio, matrícula nº. 54184723/3, 
lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, a contar de 31 de março de 2011 a 26 de setembro 
de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de maio de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 140/2011-GEAPE/HEMOPA, 26 DE 
MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Advaldo Marcelo 
de Oliveira Santos, Técnico de Hemoterapia , matrícula nº. 
5762839/2, lotado na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de abril de 2011 
a 14 de maio de 2011, Laudo nº 111563 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de maio de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº 141/2011- GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, a servidora Dorenice de Souza 
Pinto, Biomédica, matricula nº 5883571/1, lotada na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
10 de maio de 2011 a 17 de maio de 2011, conforme Art. 72, 
inciso II da lei 5.810/94, certidão de casamento nº 065649 01 
55 2011 3 00005 222 0002526 41.
.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 01 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria  Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação  HEMOPA
P O R T A R I A Nº. 142/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 01 DE 

JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I- Remover, o(a) servidor(a) Gerson Franco Maia, Motorista, 
matrícula 54188234-1, lotado (a) no(a) Gerencia de Transporte, 
para o(a) Coordenação do Hemocentro Regional de Santarem, a 
contar de 01 de junho de 2011.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241872

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2011
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 84/Gab/Hemopa, de 06.04.2011, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 027/2011, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SISTEMA DE 
DESMINERALIZAÇÃO DE ÁGUA REAGENTE TIPO I E II, torna 
público o que o referido Pregão foi considerado FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 20101279, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (Pa), 07 de junho de 2011. Carlos Lobato. Pregoeiro.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241435

CONTRATO: 31-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM 3 (TRÊS) ELEVADORES ATLAS
Valor Total: 23.250,00
Data Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 03/06/2011 a 03/06/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PATRIMONIAIS
Endereço: Jd Tapajós, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PATelefone: 9132460106 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241421

CONTRATO: 32-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSA SIMPLES PARA COLETA DE 
SANGUE E BOLSA PLÁSTICA PARA TRANSFERÊNCIA DE SANGUE
Valor Total: 71.898,50
Data Assinatura: 06/06/2011
Vigência: 06/06/2011 a 06/06/2012

Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: FRESENIUS HOMOCARE BRASIL
Endereço: R Roque Gonzales, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SPTelefone: 1121838845 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241454

CONTRATO: 28-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRATOS E COPOS DESCARTÁVEIS
Valor Total: 67.400,00
Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 02/06/2012
Pregão Eletrônico: 55/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: PLF COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: RUA 28 DE SETEMBRO ALTOS
Telefone: 9132426218 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241476

CONTRATO: 30-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO 
HOSPITALAR
Valor Total: 141.829,60
Data Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 03/06/2011 a 03/06/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP E EXP LTDA
Endereço: AL LEOPOLDO TEIXEIRA , 08
CEP. 67140-450 - ANANINDEUA/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241968

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/Pa 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Téc. Hemot.) / 2.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241970

PORTARIA: 206/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Mauro Augusto da Rocha Moraes         Tesoureiro               56308781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              600,00
10122012545750000    0269001022          339033              100,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.550,00
10122012545750000    0269001022          339039              1.750,00
Observação: processo 2011/211172.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241950

PORTARIA: 173/2010
Objetivo: Participar do 6o Modulo de Especialização em 
Hemoterapia em Belém/pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916922/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Médico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


